
 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

EDITAL Nº 72/2020, de 27 de agosto de 2021. 

2º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2020 PARA FORMAÇÃO DE QUADRO DE RE-

SERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA PROCURADORIA DA REPÚBLI-

CA EM MINAS GERAIS 

 ÁREA EM DIREITO 

 A Procuradora Chefe da Procuradoria da República em Minas Gerais, com fundamento na Lei nº 

11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Públi-

co, de 16 de junho de 2009, e alterações posteriores e no regulamento do Programa de Estágio do 

Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, e 

alterações posteriores e, tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 

30 de outubro de 2012, resolve: 

I-DIVULGAR a reclassificação dos candidatos após o resultado final da etapa de heteroi-

dentificação complementar à autodeclaração dos candidatos que se inscreveram como negros no 2º 

processo seletivo público de estagiários de nível superior do ano de 2020, na área de  DIREITO, 

para a formação de quadro de reserva e contratação segundo a necessidade da Procuradoria da Re-

pública no Município de Teófilo Otoni. 

 

 
LEGENDA 

Desclassificado 

Pessoas com Deficiência 

Sistema de cotas para negros 

Sistema de cotas para minorias étnicas-raciais 

Nº de 

inscrição 
Nome do Candidato 

Média Sim-

ples do Ren-

dimento 

Acadêmico 

Nota do 

Curso 

no E-

NADE 

Nota 

Final 
Classificação 

21 PAULA EMANUELA RAMOS DA SILVA 4940,00 100,00 50,40 1º 

9 TEREZA CAROLINE PEREIRA SANTOS 4631,00 200,00 48,31 2º 

53 MARIANA GUIMARÃES DE OLIVEIRA 4463,50 100,00 45,64 3º 

31 FELIPE ANTONIO DA SILVA ALVES 4705,50 100,00 48,06 4º 

5 LARISSA AIANY DA SILVA CABRAL 4316,18 150,00 44,66 5º 

81 ISABELLA DIAS ALMEIDA 4579,00 200,00 47,79 6º 

59 IGOR ALVES GUIMARAES 4626,94 150,00 47,77 7º 

45 EMANUELLY COSTA DOS SANTOS 4585,00 150,00 47,35 8º 

98 ANNA EMANUELLE COSTA AMORIM 4185,00 150,00 43,35 9º 

75 ISABELLA NOGUEIRA FURTADO 4511,00 200,00 47,11 10º 

4 ELENIAS JUNIO GUIMARAES DE MELO 4530,00 150,00 46,80 11º 

51 POLYANE GOMES DA SILVA 4090,00 100,00 41,90 12º 

90 KLINTONN FIGUEIREDO BOTELHO 4485,19 150,00 46,35 13º 

69 SABRINA MAGALHÃES SANTOS 4520,00 100,00 46,20 14º 

73 VICTÓRIA CHAVES NASCIMENTO 3405,50 200,00 36,06 15º 

70 BRISIA OLIVEIRA RIBEIRO 4448,38 150,00 45,98 16º 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

71 SARA ADRIENE COSTA PRADO 4445,00 150,00 45,95 17º 

46 ISABELLA RIBEIRO DIAS 4378,50 200,00 45,79 18º 

11 ANA CAROLINE ELER 4377,00 200,00 45,77 19º 

62 DANIEL LOPES DE SOUZA 4425,12 150,00 45,75 20º 

77 KARINE OLIVEIRA DOS SANTOS 4413,44 150,00 45,63 21º 

13 LUCAS MENDES DA SILVA 4409,12 150,00 45,59 22º 

23 LUÍZA MENDES JARDIM 4405,00 150,00 45,55 23º 

89 LUCAS SIBIEM RODRIGUES 4453,50 100,00 45,54 24º 

55 PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA SOUSA 4390,15 150,00 45,40 25º 

84 YASMIN JARDIM LAUAR 4370,00 150,00 45,20 26º 

2 ANA CAROLINA ALVES FELIPE 4361,95 150,00 45,12 27º 

38 KEMILLY SILVA RIBEIRO 4410,00 100,00 45,10 28º 

34 LUIZ GUSTAVO DIAS CARDOSO 4352,35 150,00 45,02 29º 

74 FRANCIENE PAULA RAMOS PINTO 4346,62 150,00 44,97 30º 

85 SONNE ELIZABETH MATOS JUSTUS 4338,65 150,00 44,89 31º 

67 CAMILE SIBIEM RODRIGUES 4330,00 150,00 44,80 32º 

58 MARIA REGINA ALMEIDA SILVA 4330,00 150,00 44,80 33º 

82 LUIS GUSTAVO PRADO JORGE 4315,61 150,00 44,66 34º 

78 KARINE SALDANHA RODRIGUES LIMA 4310,00 150,00 44,60 35º 

47 AYANE DUARTE DOS SANTOS 4348,50 100,00 44,49 36º 

42 ALEX SANDER VIEIRA DE SOUZA 4335,00 100,00 44,35 37º 

79 
MÁRTESSON RODRIGUES CARVALHO SOA-

RES 
4279,26 150,00 44,29 38º 

100 IAN LUCAS DOS SANTOS 4248,24 150,00 43,98 39º 

68 GABRIEL RIBEIRO FROEDER 4276,50 100,00 43,77 40º 

86 YASMIN DE SOUZA DUARTE 4225,15 150,00 43,75 41º 

87 EROS DIAS GONÇALVES 4225,00 150,00 43,75 42º 

57 ANNA CLARA PEREIRA LOIOLA 4175,00 200,00 43,75 43º 

92 GABRIEL SILVA CERQUEIRA 4262,50 100,00 43,63 44º 

99 LEANDRO LOPES DE JESUS 4259,00 100,00 43,59 45º 

30 CARLOS GABRIEL PARANHOS SENA 4153,50 200,00 43,54 46º 

96 RHANNA SOUZA LIMA 4250,00 100,00 43,50 47º 

12 THAYZ AMARAL DA SILVA 4136,50 200,00 43,37 48º 

76 LARA BASTOS PEREIRA 4133,50 200,00 43,34 49º 

80 NÚBIA APARECIDA TEIXEIRA DOS SANTOS 4160,00 150,00 43,10 50º 

94 GABRIEL SENA BARROS 4153,42 150,00 43,03 51º 

65 LUIZ ANTÔNIO FREITAS FIGUEIREDO 4099,46 200,00 42,99 52º 

3 ALICE FREITAS CRUZ 4189,50 100,00 42,90 53º 

36 KARINY CONTÃO DOS SANTOS 4087,50 200,00 42,88 54º 

64 LIVIA RIBEIRO ALVES DE SOUZA 4186,00 100,00 42,86 55º 

50 BRUNA ARAÚJO GOMES 4125,00 150,00 42,75 56º 

39 MARIA EDUARDA SANCHES PINHEIRO 4106,46 150,00 42,56 57º 

91 IGOR PEREIRA ROSA 4113,00 100,00 42,13 58º 

88 ANA HELOISA ROSA BEZERRA 4035,00 100,00 41,35 59º 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

52 RAPHAELLA VICTÓRIA MAIA REIS 4009,00 100,00 41,09 60º 

15 LAILA LUIZA TAVARES FREIRE JARDIM 4001,50 100,00 41,02 61º 

43 ELIANA BARBOSA LIMA 3985,00 100,00 40,85 62º 

20 LUIS EDUARDO SANCHES DE SOUSA 3970,00 100,00 40,70 63º 

60 VITOR ANDRADE SILVA 3856,50 200,00 40,57 64º 

33 LARESSA DA SILVA OLIVEIRA 3948,50 100,00 40,49 65º 

72 BRUNAH MARQUES SILVA 3936,00 100,00 40,36 66º 

48 CAROLINE BRITO SANTOS 3822,86 200,00 40,23 67º 

37 PEDRO IVO BRANDAO MATTOS 3806,43 200,00 40,06 68º 

95 ADOLFO FRANKLIN XAVIER 3875,50 100,00 39,76 69º 

49 GABRYELLA SILVA EMBURANA 3841,00 100,00 39,41 70º 

26 GABRIEL COUY SILVA 3700,50 150,00 38,51 71º 

56 MARCOS PAULO BORGES PEREIRA 3638,00 200,00 38,38 72º 

24 RUBENS ROSADO DOS SANTOS 3629,00 200,00 38,29 73º 

35 LAYS MACEDO CALDEIRA 3726,00 100,00 38,26 74º 

66 GABRIELLY COIMBRA PORTO 3587,50 200,00 37,88 75º 

63 DAVI DUARTE MOREIRA 3620,00 150,00 37,70 76º 

28 GABRIEL DOURADO OLIVEIRA 3562,00 200,00 37,62 77º 

 

 

Belo Horizonte,  27  de agosto de 2021. 

 

 

Isabela de Holanda Cavalcanti 

Procuradora Chefe 
Procuradoria da República em Minas Gerais  


